

### その価格により入札した理由書

件名： 令和4年度 交付金(総流防)急傾斜地崩壊対策工事 (急)田島 下伊那郡根羽村 田島  
 業者名： 南信土木建築有限公司  
 住所： 下伊那郡阿智村駒場1256

| 項目                                     | 内容   |
|--|--|
| 1 その価格により入札した理由                        | <p>①直接工事費 ②共通仮設費<br/>                     協力会社と緊密に連携を取りながら積算根拠となる単価を検討し積算した結果、応札価格での施工が可能と判断しました。施工可能支払は長年にわたり現金決済で行っているため、協力会社の経費面の協力も可能。</p> <p>③現場管理費 ④一般管理費<br/>                     現場代理人および主任技術者は長年にわたり作業実績があり、作業準備・作業手順、工程管理、写真管理、品質管理、出来形管理等を無駄なく効率よく行うことができる為、削減が可能になります。</p>   |
| 2 契約工事に関連する手持ち工事の状況                    | <p>(長野県飯田建設事務所)</p> <p>令和3年度 国補土砂災害対策道路工事 (一)富士見台公園線 下伊那郡阿智村 智里(戸沢1号)<br/>                     令和3年度 3災公共土木施設災害復旧工事 (一)阿智川 下伊那郡阿智村 長塚橋下<br/>                     令和3年度 3災公共土木施設災害復旧工事 (一)阿智川他 下伊那郡阿智村 上町他2<br/>                     令和3年度 3災公共土木施設災害復旧工事 (一)園原清内路線 下伊那郡阿智村 口曲沢橋他1<br/>                     令和3年度 防災・安全交付金 交通安全工事 県内一円 飯田管内一円 交通安全施設県内一円(安全施設4工区)<br/>                     令和3年度 防災・安全交付金(道路)(加速化)工事 (主)設楽根羽線 下伊那郡根羽村 上桧原<br/>                     令和4年度 国補道路メンテナンス(橋梁)工事 県内一円 飯田管内一円 橋梁補修(はかりまき5号橋他2橋)<br/>                     令和4年度 県単砂防・県単砂防維持修繕合冊工事 (砂)木槌川他 下伊那郡阿智村 中関上他1</p> <p>(長野県南信州地域振興局)</p> <p>令和4年度 予防治山事業 第4号工事 下伊那郡 阿智村 戸沢<br/>                     令和4年度 県営中山間総合整備事業 花桃の里地区 遊楽館下工区道路その2工事 下伊那郡阿智村浪合</p> |
| 3 過去10年間に施工した主な公共工事20カ所の工事名、発注者、工事成績評点 | 別紙   |

工事調査様式-1(別紙)

| 発注者             | 工事名  | 工事箇所  | 評定点 | 予定価格       | 入札金額       | 落札率%   | 備考 |
|-----------------|--|---|-----|------------|------------|--------|----|
| 1 長野県飯田建設事務所長   | 平成29年度 防災・安全交付金(防災)災害防除(地方道)工事             | (主)阿南根羽線 下伊那郡阿南町～根羽村 巾川～小戸名(黄野トンネル下1工区)         | 83  | 32,840,000 | 30,380,000 | 92.50% |    |
| 2 長野県飯田建設事務所長   | 平成29年度 防災・安全交付金(修繕)災害防除(国道)工事              | (国)256号 下伊那郡阿智村 横川                              | 82  | 9,850,000  | 9,090,000  | 92.28% |    |
| 3 長野県飯田建設事務所長   | 平成30年度 県単道路防災工事                            | (国)256号 下伊那郡阿智村 奥宮橋                             | 84  | 9,160,000  | 8,530,000  | 93.12% |    |
| 4 長野県南信州地域振興局長  | 平成30年度 県単治山事業 第16号工事                       | 下伊那郡 阿智村 戸沢                                     | 78  | 4,160,000  | 3,830,000  | 92.06% |    |
| 5 長野県飯田建設事務所長   | 平成30年度県単道路防災工事                             | (国)256号 下伊那郡阿智村 奥宮橋2工区                          | 77  | 12,190,000 | 11,220,000 | 92.04% |    |
| 6 長野県南信州地域振興局長  | 令和元年度 予防治山事業 第4号工事                         | 下伊那郡 阿智村 戸沢                                     | 84  | 16,730,000 | 16,650,000 | 99.52% |    |
| 7 長野県飯田建設事務所長   | 令和元年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (主)松川インター大鹿線ほか 上伊那郡中川村～下伊那郡大鹿村渡場～松除(井戸入沢橋(2)工区) | 83  | 92,960,000 | 85,990,000 | 92.50% |    |
| 8 長野県飯田建設事務所長   | 令和元年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (主)園原インター線ほか 下伊那郡阿智村ほか 智里～清内路(矢平橋北工区)           | 84  | 17,390,000 | 16,410,000 | 94.36% |    |
| 9 長野県飯田建設事務所長   | 令和元年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (一)深沢阿南線 下伊那郡阿智村～阿南町 上和合～大久保(宮沢1号)              | 85  | 34,870,000 | 32,930,000 | 94.43% |    |
| 10 長野県飯田建設事務所長  | 令和元年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (主)園原インター線ほか 下伊那郡阿智村ほか 智里～清内路(智里)               | 84  | 65,910,000 | 62,180,000 | 94.34% |    |
| 11 長野県飯田建設事務所長  | 令和2年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (主)園原インター線ほか 下伊那郡阿智村ほか 智里～清内路(豊滝橋下)             | 86  | 90,560,000 | 85,550,000 | 94.46% |    |
| 12 長野県飯田建設事務所長  | 令和2年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)工事              | (主)園原インター線ほか 下伊那郡阿智村ほか 智里～清内路(弁天下2号)            | 85  | 44,030,000 | 41,050,000 | 93.23% |    |
| 13 長野県飯田建設事務所長  | 令和2年度 国補土砂災害対策道路(加速化)工事                    | (一)富士見台公園線 下伊那郡阿智村 智里(弁天下1号)                    | 84  | 15,680,000 | 14,430,000 | 92.02% |    |
| 14 長野県飯田建設事務所長  | 令和2年度 防災・安全交付金 災害防除(緊急対策事業)・国補土砂災害対策道路合併工事 | (一)深沢阿南線ほか 下伊那郡阿智村～阿南町 上和合～大久保(矢越下他2)           | 83  | 54,040,000 | 51,070,000 | 94.50% |    |
| 15 長野県南信州地域振興局長 | 令和3年度 予防治山事業 第4号工事                         | 下伊那郡 阿智村 戸沢                                     | 83  | 63,060,000 | 59,590,000 | 94.49% |    |
| 16              |  |   |     |            |            |        |    |
| 17              |  |   |     |            |            |        |    |
| 18              |  |   |     |            |            |        |    |
| 19              |  |   |     |            |            |        |    |
| 20              |  |   |     |            |            |        |    |

低入札価格調査に該当した工事は、備考欄に「低入調査」を記載。

工事調査表－1 積算内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

積算内訳書

| 工事名    |    | 令和4年度 交付金(総流防)急傾斜地崩壊対策工事 |    |            |    |       |       |    |
|--------|----|--------------------------|----|------------|----|-------|-------|----|
| 工種     | 単位 | 入札時                      |    |            |    | 工事完成時 |       |    |
|        |    | 予定価格                     |    | 当初入札額      |    | 最終契約額 | 最終実績額 |    |
|        |    | 金額(a)                    | 備考 | 金額(A)      | 備考 | 金額(C) | 金額(B) | 備考 |
| 直接工事費  | 式  | 11,268,087               |    | 11,268,087 |    |       |       |    |
| 共通仮設費  | 式  | 2,164,000                |    | 1,825,000  |    |       |       |    |
| 純工事費   | 式  | 13,432,087               |    | 13,093,087 |    |       |       |    |
| 現場管理費  | 式  | 5,719,000                |    | 4,825,000  |    |       |       |    |
| 工事原価   | 式  | 19,151,087               |    | 17,918,087 |    |       |       |    |
| 一般管理費等 | 式  | 3,958,913                |    | 3,341,913  |    |       |       |    |
| 工事価格合計 | 式  | 23,110,000               |    | 21,260,000 |    |       |       |    |
| 消費税    | 式  | 2,311,000                |    | 2,126,000  |    |       |       |    |
| 工事費計   | 式  | 25,421,000               |    | 23,386,000 |    |       |       |    |

工事調査表-2 工事費内訳書(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内及び工事完了後しゅん工届提出時に提出)

工事費内訳書

| 工事名        |              | 令和4年度 交付金(総流防)急傾斜地崩壊対策工事 |    |       |           |            |       |       |       |       |         |                                |  |
|------------|--------------|--------------------------|----|-------|-----------|------------|-------|-------|-------|-------|---------|--------------------------------|--|
| 工種         | 入札時          |                          |    |       |           |            |       |       |       |       | (b)/(a) | (b)/(a)が0.95~1.05を外れる場合その理由を記入 |  |
|            | 予定価格(竣工時に記載) |                          |    | 当初入札額 |           |            | 最終契約額 | 最終実績額 |       |       |         |                                |  |
|            | 数量           | 単位                       | 金額 | 数量    | 単価(a)     | 金額(A)      | 金額(C) | 数量    | 単価(b) | 金額(B) |         |                                |  |
| 砂防土工       |              | 式                        |    |       |           | 517,330    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 掘削工        |              | 式                        |    |       |           | 151,300    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 掘削         |              | m3                       |    | 20    | 5,570     | 111,400    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 床堀         |              | m3                       |    | 20    | 1,995     | 39,900     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 埋戻し工       |              | 式                        |    |       |           | 35,380     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 埋戻し        |              | m3                       |    | 10    | 3,538     | 35,380     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 法面整形工      |              | 式                        |    |       |           | 245,990    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 法面整形(切土部)  |              | m2                       |    | 170   | 1,447     | 245,990    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 残土処理工      |              | 式                        |    |       |           | 84,660     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 土砂等運搬      |              | m3                       |    | 30    | 2,822     | 84,660     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 法面工        |              | 式                        |    |       |           | 7,809,232  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 法枠工        |              | 式                        |    |       |           | 7,809,232  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 鉄筋挿入工      |              | 式                        |    | 1     | 2,567,490 | 2,567,490  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 吹付枠        |              | 式                        |    | 1     | 5,222,000 | 5,222,000  |       |       |       |       |         |                                |  |
| リハウト材運搬処分  |              | 式                        |    | 1     | 19,742    | 19,742     |       |       |       |       |         |                                |  |
| 斜面对策付属物設置工 |              | 式                        |    |       |           | 560,925    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 点検施設工      |              | 式                        |    |       |           | 560,925    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 天端擁壁       |              | m                        |    | 27    | 14,882    | 401,814    |       |       |       |       |         |                                |  |
| ガードフェンス    |              | m                        |    | 27    | 5,893     | 159,111    |       |       |       |       |         |                                |  |
| 仮設工        |              | 式                        |    |       |           | 2,380,600  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 任意仮設工      |              | 式                        |    | 1     | 2,380,600 | 2,380,600  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 直接工事費      |              |                          |    |       |           | 11,268,087 |       |       |       |       |         |                                |  |
| 共通仮設費      |              |                          |    |       |           | 1,825,000  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 純工事費       |              |                          |    |       |           | 13,093,087 |       |       |       |       |         |                                |  |
| 現場管理費      |              |                          |    |       |           | 4,825,000  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 工事原価       |              |                          |    |       |           | 17,918,087 |       |       |       |       |         |                                |  |
| 一般管理費等     |              |                          |    |       |           | 3,341,913  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 工事価格計      |              |                          |    |       |           | 21,260,000 |       |       |       |       |         |                                |  |
| 消費税        |              |                          |    |       |           | 2,126,000  |       |       |       |       |         |                                |  |
| 工事費計       |              |                          |    |       |           | 23,386,000 |       |       |       |       |         |                                |  |







工事調査表—6 従事者の確保計画(低入札価格調査通知日の翌日から2日以内およびしゅん工届提出時に提出)

従事者の確保計画

| 工事名        |            | 令和4年度 交付金(総流防)急傾斜地崩壊対策工事 |            |                          |           |    |                          | (B)/(A) | (B)/(A) < 1の場合<br>その理由を必ず記入<br>(* 下請けへのしわ寄せと判断された<br>場合は、工事成績が減点されます) |
|------------|------------|--------------------------|------------|--------------------------|-----------|----|--------------------------|---------|---|
| 工種         | 職種         | 入札時                      |            |                          | 工事完成時     |    |                          |         |   |
|            |            | 単価<br>(A)                | 員数         | 下請け会社名<br>下請け会社との関係<br>等 | 単価<br>(B) | 員数 | 下請け会社名<br>下請け会社との関係<br>等 |         |   |
| 砂防土工       | 土木一般世話役    | ( 24,900 )               | ( 4 )      | 自社                       |           |    |                          |         |   |
|            | 普通作業員      | 20,400                   | 20         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 特殊作業員      | 23,800                   | 9          | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 運転手(一般)    | ( 19,800 )               | ( 2 )      | 自社                       |           |    |                          |         |   |
|            | 運転手(特殊)    | 22,700                   | 4          | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 法面工        | 土木一般世話役                  | ( 24,900 ) | ( 50 )                   | 自社        |    |                          |         |   |
| 法面工        | 普通作業員      | 20,400                   | 70         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 特殊作業員      | 23,800                   | 30         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 法面工        | 26,500                   | 90         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 斜面対策付属物設置工 | 土木一般世話役                  | ( 24,900 ) | ( 1 )                    | 自社        |    |                          |         |   |
| 斜面対策付属物設置工 | 普通作業員      | 20,400                   | 6          | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 特殊作業員      | 23,800                   | 1          | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | 型わく工       | 23,400                   | 6          | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
| 仮設工        | 土木一般世話役    | ( 24,900 )               | ( 20 )     | 自社                       |           |    |                          |         |   |
|            | 普通作業員      | 20,400                   | 20         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |
|            | とび工        | 24,600                   | 40         | ㈱清信建設興業<br>協力会社(16年)     |           |    |                          |         |   |





